leurs élèves à la connaissance des règles d'accentuation de cette langue, si compliquées pourtant en comparaison de la théorie si simple et si commode de l'accent latin. Ce ne serait point exiger trop, ce nous semble, que de demander qu'on veuille bien accorder la même faveur à une langue qui nous touche de plus près et dont l'étude sera toujours, quoi qu'on fasse, le fait principal et dominant de l'éducation classique.

STÉPHEN MORELOT.

APPENDIX.

De ratione accentus.

(*Ex cod. montispessulan. H. 526, fo 16, vo*)

N. B. Glossas scriptoris numeris signavimus, nostras vero asteriscis.

Secunda pars, in qua tractatur de accentu.

Gramatices alia species fertur prosodia,
Que bene proferre voces docet atque referre,
Has producendo sicut decet, aut breviando.

Pro(s) valet *ad* quantum, designat *odos* quoque *cantum* : *
Quilibet accentans reputatur enim quasi cantans. 5

Sunt bene distincte voces ubicumque legende,
Et magis ecclesia peragendo munia dia, *
Ut que signantur per eas bene percipiantur.

Qui non bene profert propriam vim vocibus aufert,
Seque rudem monstrat, auditores quoque turbat, 10
Seque facit sperni; cur debet primo tueri.
Qui per se scire nequit aptos debet adire.

V. 4. Accentus, qui græce *prosodia* dicitur, ex græco nomen accepit. Nam græce *πρός*, latine *ad*, *ῶδῆ* græce, latine *cantus* est. ISID., *Etymol.* l. 1, c. 18.

V. 7. Accentuum vim oportet scire lectorem, ut noverit in qua syllaba vox protendatur pronuntiantis. ISID., *de Offic. ecclesiast.*, l. II, c. 11.

Est pudor errare , plus quam doctos rogare ;
Nolens secreta bona discere peccat aperte.
Et quia negligitur a multis , ut reperitur , 15
Sepius accentus , nec ad ipsum sufficit usus ,
Cum varios eadem modulos vox possit habere.
Accentus normas volui reserare modernas ,
Voces addendo dubias , dubium removendo ,
Ut melius valeo , doctorum scripta sequendo , 20
Adiungens faciles aliquas , refovendo minores.
Dicitur accentus prolatio debita vocis .
Que deponendo vocem fit , sive levando.
Accentus triplex servatur more moderno.
Scilicet accentus gravis , et moderatus , acutus. 25
Depressus gravis est ; sed sursum scandit acutus ;
Est horum medius servans medium moderatus.
Extrema voce (1) tantum dominatur acutus ;
Prima vel media moderans , reliquis gravis extat.
Vox (2) tenet accentum monosyllaba semper acutum. 30
Sed coniunctivas voces et prepositivas
Demas ; nam gravis est accentus eis , quasi nullus.
Accentum servat dissyllaba vox (3) moderatum
In prima , sive producta sit , aut breviata.
Ergo , cum legitur pro *causa* , fine levatur ; * 35
Illativa tamen coniunctio fine gravatur.
Semper *huic* acue recitando ; *cui* simul adde.
Nam monosyllaba sunt ; sed bina metris fore possunt.
Scribe *dii* , lege *di*. Sic de pronomine dic *ii*.
Vox (4) polisyllaba dat hunc semper in ante suprema , 40

(1) *Id est* syllaba.

(2) *Id est* dictio.

(3) *Id est* dictio.

(4) *Id est* dictio.

V. 35-36. Ratio namque distinguendi legem accentuum sæpe conturbat , dum si quis pronuntians dicat : *pone* , *ergo* . . . *Poné* ideo diximus , ne putetur

Si sit producta ; sed si brevis ante locata.

Non declinate quedam voces acuuntur ,
Ut *circum* , *pone* , ne declinata putentur.

His *adeoque* , *puta* iungas , *alias* simul *una* , *

Intro , *porro* , *palam* ; iungunt *alio* quoque quidam. 45

Que pronomen agit , adverbia iunge secunde :
Hoc *illuc* et *eo* monstrant , *istinc* , simul *illo*.

Que donant *c* vel *as* , adverbia fine levantur * ,
Sicut *adhucque* , *foras* ; *donec* tamen excipiatur.

Que componuntur a *quando* * vel *inde* , fruuntur 50
Accentu, voce (1) que presidet ante supreme.

His adhinc *intus* , *orsum* , longeque *deinceps* ,
Quando composita tria sunt cum prepositiva.

Hugutio reprobatur tamen hoc , et Petrus Helias * ,

Ac in Maiore * Priscus (2) predicta tenere * 55

esse verbum imperativi modi , *pone*. Ergo diximus , ne putetur esse coniunctio rationalis , quæ est *ergo*. PRISC. , *de accent*.

V. 44. Similiter in ultima (servat accentum) ne putetur nomen esse : ut *una* , *alias*. ID. , *ibid*.

V. 48-49. In *c* primitiva inveniuntur (adverbia); sic *donec* , quod etiam *donecum* antiqui dicebant... Et derivativa pronominum : *illic* , *istic* , *huc* , *illuc* , *istuc* , *hinc* , *illinc* , *istinc* , *hac* , *illac* , *istac*. Et omnia vel natura , vel positione , producunt extremam syllabam , excepto *donec* , et in fine circumflectuntur , si vocalem longam habuerint natura. PRISC. , l. xv.

V. 50. *Quando* quoque simplex et ex eo composita omnia , *aliquando* , *siquando* , *nequando* , quæ infinita sunt et antepenultimæ accentu proferuntur. PRISC. , l. xv.

(1) *Id est* syllaba.

V. 54. Hugutio , lexicographus medio ævo celebratissimus. — Petrus Helias , grammaticus in parisiensibus scholis , circa annum 1150 , præclarus , *summam super Priscianum* , metrico sermone , composuit.

(2) *Id est* Priscianus.

V. 35. Ars grammatica Prisciani in duas partes dividebatur , quarum prior , quæ sexdecim libros de octo partibus continet , vocabatur *maius volumen Prisciani* seu *Priscianus maior* ; posterior autem , quæ duos tantum ultimos

Vult, * una voce (1) quam ponit, scilicet *inde*.

Per se prolate dant voces prepositive *

Accentum fine; sed casibus ante locate

Qualibus, in voce (2) tunc debent esse gravate.

Si sit postposita monosyllaba, tunc fit acuta.

60

Postposite relique modulum dant ante supreme,

Ni tamen hoc tollat distancia; sic: *mare circum*.

Cum tamen, enclitice vice fungens, dat sibi iuncte *

Accentum voci: *Nobiscum* vult ita dici.

Interiective voces non sunt quoque recte * (3)

65

Accentu certo; sed plus recitantur acuto.

Compositis ab eis dant accentum *facit et fit* *

libros de constructione complectebatur, vocabatur *minus volumen Prisciani* seu *Priscianus minor*. THUROT, p. 5.

V. 56. Antepenultimæ accentu acuto proferuntur... ab *inde* composita: *exinde, perinde, subinde, deinde, proinde*. PRISC., I. xv.

(1) *Id est* dictione.

V. 57–62. Accentum habent præpositiones acutum in fine, tam apud Græcos quam apud Latinos; qui tamen cum aliis legendo in gravem convertitur, nisi præpostere proferantur..... Cum vero præpostere ponuntur, monosyllabæ acuto, disyllabæ penultimo acuto proferuntur, nisi aliqua differentia impediat, ut Virgilius in I. *Æneid.*: *Maria omnia circum*. Finale enim acuimus syllabam, ne, si penultimam acuamus, nomen vel adverbium putetur esse.... Idque Donatus etiam, in secunda arte, de præpositione, se intelligere confirmat, his verbis: Separatæ præpositiones in fine acuntur, coniunctæ vero casibus aut loquelis, vim suam sæpe commutant et graves fiunt. PRISC., I. xiv.

(2) *Id est* syllaba.

V. 63–64. Tantam autem præpositioni tenorum mutationem facit ordinis commutatio, quod in quibusdam pronomibus etiam enclitici vice fungitur, quæ sunt hæc: *mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum*. PRISC., I. xiv.

(3) *Id est* gubernate.

V. 65–66. Interiectio nullam certam regulam retinet; tamen in fine et in medio acuitur ut: *papa, evax*. PRISC. - *De Accent*.

V. 67–69. Si vero *facio* vel *fo* integris manentibus, aliud verbum infinitum ante ea componatur, non solum significationes et coniugationes integras

Vocali, qua dat simplex, si composito stat :

Ut *calefis, calefit; calefacis et calefacit.*

Quidam *suffio*, sed quidam *súffio* dicunt *. 70

Nam cum mutatur genus, accentum quoque mutant.

Hoc etiam Priscus (1) octavo velle videtur.

Dictio concisa tenet accentum super illa

Vocali semper, in qua perfecta tenebat,

Si persistat ibi sine vocali venienti, 75

Et quod idem signet concisa quod ante notabat.

Sic *primas, nostras, illic, acuisque Ravennas* *.

'Additur his *allec* : *allece* quidem dabat ante :

Et *deduc* iunge, *benedic, benefac*, similesque.

Non declinata vox barbara fine levatur. 80

Cum declinatur ut barbara, sic acuatur.

Vult acui fine, partim variata latine.

Si sibi plus greca detur quam forma latina,

Flexa modo nostro penitus sit more latino.

Sunt *Iacob et Moyses, Abraam, Iudas* tibi testes. 85

Sic quoque deprimitur *Iuda*, quandoque levatur.

Illud idem greca servabunt et notha dicta :

in eis servamus, sed etiam accentus, ut : *calefacio, calefacis, calefacit; tepefacio, tepefacis, tepefacit.* In secunda enim et tertia persona, penultimas acuimus, quamvis sint breves. Similiter : *calesto, calefis, calefit; tepesto, tepefis, tepefit*, finales servant accentus in secunda et tertia persona, quos habent in simplicibus. PRISC., l. VIII.

V. 70-72. *Fio* passivam significationem habet, quamvis sit neutrum; *suffio*, ex eo compositum, activam; unde Virgilius :

*At suffire thymo cerasque recidere inanes
Quis dubitet?*

PRISC., l. VIII.

(1) *Id est* Priscianus.

V. 77. In qua terminatione (*as*) quædam masculina partim propria, partim a nominibus civitatum translata, per syncopam proferuntur et accentum in ultimo servant, quod est contra regulam latinorum, ut : *Mæcenas, Larinas, Arpinas*; sed in vetustissimis libris inveniuntur proferri : *Larinatis, Mæcenatis*; unde, subtrahente *ti*, accentus remansit. PRISC., *De Accent.*

Ut *Cephas*, *archos*, *acephalus* et *patriarcha*.

Barbara vox *el* et *on* rectos acuit, reliquos non :

Ut *Michaél*, *Salomón*; *Michaélis* dic, *Salomónis*. 90

Accentum vocis (1) sibi continue preeuntis

Vox (2) trahit enclitica super extrema sibi iuncta,

Sicut : *Dixítque*, *Dominúsve*; sicque : *putásne*.

Sic quoque *pleráque* media produc et *utráque*.

Excipias *úti*que; sic *úndi*que, *déni*que iunge. 95

Longam fert *ítaque* primam, cum dat tibi *certe*;

Sed mediam profert longam, cum iungit et infert,

Semper in accentu; tamen ipsam corripe versu.

Hoc facit enclitica vox et distancia certa.

Corripit huic usus mediam, potius vel abusum. 100

Questio si fiat, est ultima vox acuenda.

Que, si deberet alias in fine \uparrow levari,

Tunc, et non aliter, est per duo puncta levanda.

(1) *Id est* sillabe.

(2) *Id est* dictio.

V. 91–95. Necessitas pronuntiationis regulam corrumpit; ut puta, si quis in primis dicat *doctus*, et addat *que* coniunctionem, et dicat *doctusque*, ecce in pronuntiatione accentum mutavit, cum non in secunda syllaba, sed in prima accentum habere debuit. Sunt quidem tres syllabæ in quibus accentus corrumpitur : *que*, *ne*, *ve*, ut *ítaque*, quando adverbium est; nam *ítaque*, quando coniunctio est, regulam sequitur. PRISC., *De Accent.* — Idem in lib. v, ubi de pronomibus *uterque* et *plerusque* : « Femininum, enim quamvis penultima brevis sit, accentum tamen in ea habuit acutum, sicut masculinum et neutrum. *Que* enim, nisi separata sit, si Græcos sequimur, coniunctio enclitica non debet esse; nisi illud dicamus : quod *que*, quando cum integris componitur dictionibus, quamvis significationem suam amittat, id est coniunctionis, tamen enclitici vim servat : *pleraque*, *ubique*, *utraque*; exceptis, differentiae causa, *ítaque*, *utique*. In his enim non solum coniunctio, sed etiam præposita ei adverbia vim propriae significationis convertunt composita. »